— 1 —

〔2023〕1 号

荆州区公共资源交易监督管理局          2023 年 2 月 8 日

关于进一步加强对工程建设招投标项目招标人

代表规范管理的意见

为规范评标活动，确保评标的公正、公平，维护招标人投标

人的合法权益，根据《中华人民共和国招标投标法》和国家发改

委、住建部等七部委联合制定的《评标委员会和评标方法暂行规

定》等有关法律、法规和规定，结合我区实际，现就全区依法必

须招标的工程建设项目评标委员会中的招标人代表任职条件和

行为规范提出如下意见。

一、依法必须招标的工程建设项目，其招标人代表由招标人

或其委托的招标代理机构选定的代表人担任。

二、招标人代表应具备以下条件：

 — 2 —

1.是招标人单位的正式在职工作人员。

2.具有良好的政治素质、职业道德、强烈的责任心和独立判

断能力，遵守工作纪律，能客观公正地履行职责。

3.熟悉国家招标投标相关法律法规和招标活动的整个流程，

了解评标系统操作方法。

4.掌握招标项目的目标、范围和性质，主要技术要求、标准

和商务条款。

三、当招标人单位正式在职人员不具备以上条件时，应从湖

北省综合评标专家库中随机抽取评标专家，或聘请专家库外的具

备相应专业大专或中级职称以上的相关专业人士作为招标人代

表。

四、以下人员不得担任招标人代表:

1.招标人单位的项目经办人。

2.项目主管部门或行政监督部门的工作人员。

3.曾因在招标、评标以及其他与招标投标有关活动中从事违

法行为而受过行政处罚或刑事处罚的。

五、招标人代表应当依法依规履行评标委员会职责，并遵守

以下规定:

1.不得干预或者影响正常评标评审工作，不得发表倾向性、

引导性意见，不得明示或暗示评标评审专家进行倾向性评标评

审。

2.应当在评标前学习评标系统操作，熟悉评标业务工作。

3.在评标前，招标人应向行政监督部门提供以下资料:

 — 3 —

(1) 由招标人单位正式在职人员担任招标人代表的，应提

供招标人单位授权委托书、身份证明、在职证明和信用承诺书(见

附件)。

(2)由库外专家担任招标人代表的，应提供招标人单位投权

委托书、身份证明、职称证书、信用承诺书(见附件)和其他与专

业能力有关的证书或材料。

六、招标人应建立健全内部管理制度，加强对招标人代表的

管理，确保评标活动公平公正。

附件:信用承诺书

 — 4 —

附件：

信用承诺书

为维护公平、公正、科学、择优的评标(审)原则，严肃

评标纪律，本人作出以下承诺:

(一)本人非湖北省综合评标专家库专家，所提交的信息合

法、真实、准确、有效;

(二)本人非项目经办人，项目主管单位或行政监督部门工作

人员;

(三)当与投标人有利害关系时，本人主动依法依规进行回

避;

(四)不发表倾向性、引导性意见，明示或暗示评标评审专家

进行倾向性评标评审。

本人专此郑重承诺。

本人签名:

年  月  日

注：此范本适用于招标人指定的招标人代表